

## WSPÓLNE OŚWIADCZENIE

### Ministrów spraw zagranicznych Rzeczypospolitej Polskiej i Ukrainy Radosława Sikorskiego i Andrija Sybihy

My, ministrowie spraw zagranicznych Rzeczypospolitej Polskiej i Ukrainy, spotkaliśmy się dziś w Warszawie, aby potwierdzić nasze zaangażowanie na rzecz wzmocnienia przyjaznych, dobrosąsiedzkich, strategicznych relacji między naszymi krajami.

Polskę i Ukrainę łączy geografia, historia, fundamentalne wartości oraz wspólne interesy. W jednakowy sposób postrzegamy zagrożenia dla bezpieczeństwa, które stwarza Federacja Rosyjska.

Uważamy, że Rosja, próbując odbudować swoje dawne imperium, prowadzi przeciwko Ukrainie brutalną, niczym niesprowowaną, pełnoskalową, agresywną wojnę, lekceważąc prawo międzynarodowe i zasady pokojowego współistnienia państw.

Potępiamy eskalację działań Federacji Rosyjskiej poprzez wykorzystanie wsparcia wojskowego i przemysłowego ze strony krajów trzecich, w tym KRLD, a także użycie nowego typu rakiety balistycznej przeciwko Ukrainie w nocy 21 listopada 2024 r.

Jesteśmy przekonani, że obecnie priorytetowym zadaniem dla społeczności międzynarodowej powinno być doprowadzenie do zakończenia tej wojny, ustanowienie sprawiedliwego i trwałego pokoju oraz przywrócenie integralności terytorialnej Ukrainy w jej międzynarodowo uznanych granicach.

Z powyższych względów nasze wysiłki będą skierowane na maksymalne wzmocnienie zdolności obronnych Ukrainy poprzez dalsze transfery sprzętu i uzbrojenia przez Polskę wraz z innymi krajami NATO i UE, kontynuację szkolenia ukraińskich żołnierzy, w tym w ramach Ukraińskiego Legionu, oraz realizację innych postanowień Porozumienia o współpracy w dziedzinie bezpieczeństwa pomiędzy Rzeczpospolitą Polską a Ukrainą z dnia 8 lipca 2024 roku.

Ukraina podkreśla bezprecedensową pomoc, jakiej Rzeczpospolita Polska udzieliła Ukrainie od pierwszego dnia pełnoskalowej agresji Rosji – wojskową, humanitarną, energetyczną, rozwojową, szkoleniową, a także polityczną na forach międzynarodowych.

Rzeczpospolita Polska potwierdza swoje jednoznaczne poparcie dla Formuły Pokoju, która jest jedyną skuteczną platformą do osiągnięcia wszechstronnego, sprawiedliwego i trwałego pokoju dla Ukrainy oraz przywrócenia poszanowania norm prawa międzynarodowego, w szczególności zasad Karty Narodów Zjednoczonych.

Rzeczpospolita Polska potwierdza swoje poparcie dla działań, w tym Planu Zwycięstwa, mających na celu stworzenie warunków, w których Rosja będzie zmuszona zaprzestać agresji przeciwko Ukrainie i zaakceptować warunki sprawiedliwego pokoju.

Sankcje przeciwko Rosji powinny zostać zaostrzone, w tym z uwzględnieniem propozycji strony ukraińskiej. Sankcje mają nie tylko skutek gospodarczy, ale są także symbolem niezachwianego stanowiska całej społeczności międzynarodowej wobec agresji rosyjskiej. Ukraina jest gotowa

współpracować z Polską na rzecz dostarczania dodatkowych informacji, pomocnych przy uzgadnianiu nowych rozwiązań sankcyjnych.

Podkreślamy, że Ukraina w przyszłości powinna stać się pełnoprawnym członkiem UE i NATO. Polska popiera rozszerzenie tych organizacji o Ukrainę.

Oczekujemy na pozytywny raport screeningowy Komisji Europejskiej i decyzję Rady UE o otwarciu Klastra 1 „Podstawy” w trakcie polskiej prezydencji.

Rzeczpospolita Polska potwierdza swoją gotowość do aktywnego udziału w odbudowie Ukrainy, będąc także kluczowym węzłem logistycznym dla zainteresowanych firm i organizacji. Ze swojej strony Ukraina stworzy optymalne warunki dla funkcjonowania polskich firm na ukraińskim rynku, wdrażając reformy i standardy Unii Europejskiej na potrzeby procesu odbudowy.

Jesteśmy zdeterminowani, aby w imię wartości ogólnoludzkich i w duchu chrześcijańskim rozwiązać sporne kwestie dotyczące wspólnej przeszłości. W najbliższym czasie Rzeczpospolita Polska i Ukraina rozpoczną działalność wspólnej Grupy Roboczej pod auspicjami Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego Rzeczypospolitej Polskiej oraz Ministerstwa Kultury i Strategicznych Komunikacji Ukrainy, w celu przeprowadzenia pracy merytorycznej i osiągnięcia porozumienia między stronami.

Ukraina potwierdza, że nie ma żadnych przeszkód do prowadzenia przez polskie instytucje państwowe i podmioty prywatne we współpracy z właściwymi instytucjami ukraińskimi prac poszukiwawczych i ekshumacyjnych na terytorium Ukrainy zgodnie z ustawodawstwem ukraińskim i deklaruje gotowość do pozytywnego rozpatrywania wniosków w tych sprawach.

Podkreślamy znaczenie ścisłego strategicznego partnerstwa między Rzeczpospolitą Polską a Ukrainą dla zachowania wyjątkowej solidarności i wzajemnego zrozumienia między naszymi narodami jako solidnego fundamentu stosunków między dwoma krajami.

Warszawa, dnia 26 listopada 2024 roku

Minister Spraw Zagranicznych  
Rzeczypospolitej Polskiej

Radosław Sikorski

Minister Spraw Zagranicznych  
Ukrainy

Andrij Sybiha